
Liste der Lieder des ELKG, die nicht im Gesangbuchvorentwurf vorgesehen sind
(alphabetisch und numerisch geordnet)

1. Alphabetische Reihenfolge 
Titel Nummer im ELKG 
Ach Gott und Herr 168

Ach Gott vom Himmel sieh darein   Ps.12 177

Ach Gott, die armen Kinderlein 378

Ach Gott, gib du uns deine Gnad 483

Ach Gott, verlaß mich nicht 301

Ach Gott, wie manches Herzeleid 286

Ach Jesu mein, wie große Pein 431

Ach traure nicht, du frommer Christ 291

Ach wie flüchtig, ach wie nichtig 327

All Morgen ist ganz frisch       Kanon 547

Allgenugsam Wesen 270

Auf diesen Tag bedenken wir 91

Auf, Christenmensch, auf, auf zum Streit 253

Bescher uns, Herr, das täglich Brot 376

Betgemeinde, heilge dich 275

Brich dem Hungrigen dein Brot 528

Brich uns, Herr, das Brot 162

Christe, der du bist Tag und Licht 353

Christe, du Beistand deiner Kreuzgemeine 212

Da Christus geboren war 19

Da Jesus an dem Kreuze stund 425

Dank sei Gott in der Höhe 344

Das ist ein köstlich Ding 509

Das ist eine Segensstunde 428

Das Kreuz ist aufgerichtet 426

Das walt Gott Vater und Gott Sohn 343

Das walte Gott, der helfen kann 386

Dein König kommt in niedern Hüllen 12

Der Abend kommt 366

Der du zum Heil erschienen 497

Der du, Herr Jesu, Ruh und Rast 433

Der Heiland kam zu seiner Tauf 153

Der Herr bricht ein um Mitternacht 452

Der Tag der ist so freudenreich 18
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Titel Nummer im ELKG 
Der Tag hat sich geneiget 357

Der Tag ist hin 365

Der Tag mit seinem Lichte 551

Die Ernt ist nun zu Ende 381

Die Herrlichkeit der Erden 328

Die Sonn hat sich mit ihrem Glanz 362

Dienet, dienet 522

Du bist der Schöpfer unsrer Welt 541

Du Friedefürst, Herr Jesu Christ 391

Eine Herde und ein Hirt 220

Eines wünsch ich mir vor allem andern 432

Endlich bricht der heiße Tiegel 305

Er ist die rechte Freudensonn 410

Erhebet er sich, unser Gott   Ps.68 183

Es geht daher des Tages Schein 334

Es glänzet der Christen inwendiges Leben 265

Es jammre wer nicht glaubt 304

Es mag sein, daß alles fällt 538

Fahre fort 213

Geht hin nach Gottes Willen 387

Geht hin, ihr gläubigen Gedanken 276

Gelobet sei der Herre Gott 148

Gesegn uns, Herr, die Gaben dein 374

Gib Fried zu unsrer Zeit 389

Gleichwie mich mein Vater gesandt hat 456

Gott ist unsre Zuversicht 490

Gott liebt diese Welt 540

Gott Lob, die Stund ist kommen 175

Gott Lob, nun ist erschollen 392

Gott rufet noch 271

Gott, du weißt, in was für Zeiten 458

Gott, heilger Schöpfer aller Stern 400

Gottes Wort bleibet in Ewigkeit     Kanon 461

Großer Gott, du liebst Erbarmen  Ps.38 180

Großer Mittler, der zur Rechten 520

Herr Christ, dein bin ich eigen 479

Herr Gott, der du mein Vater bist 512

Herr Gott, dich loben wir 393

Herr Gott, du Herrscher aller Welt 379
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Titel Nummer im ELKG 
Herr Gott, erhalt uns für und für 493

Herr Gott, gib uns das täglich Brot 559

Herr Jesu, Licht der Heiden 113

Herr Zebaoth, dein heilig Wort 459

Herr, der du uns gestaltet 489

Herr, der du vormals hast dein Land    Ps.85 185

Herr, höre, Herr, erhöre 394

Herr, nun laß in Friede 323

Herr, stärke mich, dein Leiden zu bedenken 71

Herr, unser Gott, laß nicht zuschanden werden 209

Herr, wir stehen Hand in Hand 501

Herz und Herz vereint zusammen 217

Herzlich tut mich verlangen 542

Holz auf Jesu Schulter 536

Hüter, wird die Nacht der Sünden 266

Ich bin ein Gast auf Erden 326

Ich dank dir schon durch deinen Sohn 342

Ich folge Jesus nach 531

Ich und mein Haus, wir sind bereit 173

Ich wollt, daß ich daheime wär 308

Immanuel, der Herr ist hier 415

Jauchz, Erd und Himmel, juble hell 100

Jesu Kreuz, Leiden und Pein 58

Jesu, der du bist alleine 215

Jesus lebt, mit ihm auch ich 89

Jesus, meine Zuversicht 330

Kommt her, mit Fleiß zu schauen 170

Kommt, Kinder, laßt uns gehen 272

König Jesu, streite, siege 500

Kyrie, Gott Vater in Ewigkeit 130

Laßt uns alle fröhlich sein 413

Liebe, die du mich zum Bilde 255

Litanei 453

Lobe den Herrn, meine Seele 511

Lobet den Herren, alle die ihn ehren     Kanon 548

Lobet den Herrn und dankt ihm seine Gaben 375

Lobt Gott in allen Landen 377

Lobt Gott, ihr frommen Christen 202

Machs mit mir, Gott, nach deiner Güt 321

3



Titel Nummer im ELKG 
Man lobt dich in der Stille 229

Mein erst Gefühl sei Preis und Dank 350

Mein Leben ist ein Pilgrimstand 303

Mein Seel, o Herr, muß loben dich     Luk.1 200

Mit meinem Gott geh ich zur Ruh 359

Nun kommt das neue Kirchenjahr 402

Nun sei uns willkommen, Herre Christ      Kanon 403

Nun sich der Tag geendet hat 364

Nun wolle Gott, daß unser Sang 36

O Christenheit, sei hocherfreut 225

O daß doch bald dein Feuer brennte 219

O Ewigkeit, du Donnerwort 324

O Ewigkeit, du Freudenwort 325

O frommer und getreuer Gott 484

O Gott und Vater gnadenvoll 147

O Gott, du höchster Gnadenhort 143

O Gott, von dem wir alles haben 560

O Herr, mach mich zu einem Werkzeug 529

O Herre Gott, dein göttlich Wort 117

O Jesu Christ, meins Lebens Licht 317

O Jesulein süß, o Jesulein mild 414

O komm, du Geist der Wahrheit     Kanon 444

O König Jesu Christe 203

O wie selig seid ihr doch, ihr Frommen 322

O Wunder groß: Marien Schoß 448

Schwing dich auf zu deinem Gott 296

Seele, was ermüdst du dich 518

Sei  mir tausendmal gegrüßet 427

Sein Kreuz und seinen Frieden 535

Siegesfürste, Ehrenkönig 95

Singen wir aus Herzensgrund 373

Singt, singt dem Herren neue Lieder   Ps.98 186

So jemand spricht: Ich liebe Gott 523

So nimm denn meine Hände 524

So ruhest du 74

So wahr ich lebe, spricht dein Gott 169

Stark ist meines Jesu Hand 533

Straf mich nicht in deinem Zorn   Ps.6 176

Verzage nicht, du Häuflein klein 211
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Titel Nummer im ELKG 
Voll Wunder, Herr, ist deine Erde 487

Wach auf, wach auf, ‘s ist hohe Zeit 204

Walte, walte nah und fern 498

Wär Gott nicht mit uns diese Zeit    Ps.124 192

Was fürchtst du, Feind Herodes sehr 423

Weil Gott in tiefster Nacht erschienen 420

Weise mir, Herr, deinen Weg          Kanon 516

Wenn ich in Todesnöten bin 543

Wenn ich, o Schöpfer, deine Macht 507

Wer kann der Treu vergessen 307

Wie Gott mich führt so will ich gehn 302

Wie groß ist des Allmächtgen Güte 532

Wie lieblich schön, Herr Zebaoth     Ps.84 184

Wie schön ists doch, Herr Jesu Christ 172

Wie’s Gott gefällt, so gfällt mirs auch 281

Wir danken dir, Gott, für und für 457

Wir dienen, Herr, um keinen Lohn 525

Wo Gott der Herr nicht bei uns hält      Ps.124 193

Wo Gott zum Haus nicht gibt sein Gunst 
Ps.127

194

Wohlauf, die ihr hungrig seid 155

Wohlauf, mein Herz, zu Gott 513

Zieh an die Macht, du Arm des Herrn 223

Zieh uns nach dir 94

Zieh, Ehrenkönig, bei mir ein 406

Zieht in Frieden eure Pfade 502
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2. Numerisch geordnet

Nummer im ELKG Titel 
12 Dein König kommt in niedern Hüllen

18 Der Tag der ist so freudenreich

19 Da Christus geboren war

36 Nun wolle Gott, daß unser Sang

58 Jesu Kreuz, Leiden und Pein

71 Herr, stärke mich, dein Leiden zu bedenken

74 So ruhest du

89 Jesus lebt, mit ihm auch ich

91 Auf diesen Tag bedenken wir

94 Zieh uns nach dir

95 Siegesfürste, Ehrenkönig

100 Jauchz, Erd und Himmel, juble hell

113 Herr Jesu, Licht der Heiden

117 O Herre Gott, dein göttlich Wort

130 Kyrie, Gott Vater in Ewigkeit

143 O Gott, du höchster Gnadenhort

147 O Gott und Vater gnadenvoll

148 Gelobet sei der Herre Gott

153 Der Heiland kam zu seiner Tauf

155 Wohlauf, die ihr hungrig seid

162 Brich uns, Herr, das Brot

168 Ach Gott und Herr

169 So wahr ich lebe, spricht dein Gott

170 Kommt her, mit Fleiß zu schauen

172 Wie schön ists doch, Herr Jesu Christ

173 Ich und mein Haus, wir sind bereit

175 Gott Lob, die Stund ist kommen

176 Straf mich nicht in deinem Zorn   Ps.6

177 Ach Gott vom Himmel sieh darein   Ps.12

180 Großer Gott, du liebst Erbarmen  Ps.38

183 Erhebet er sich, unser Gott   Ps.68

184 Wie lieblich schön, Herr Zebaoth     Ps.84

185 Herr, der du vormals hast dein Land    Ps.85

186 Singt, singt dem Herren neue Lieder   Ps.98

192 Wär Gott nicht mit uns diese Zeit    Ps.124

193 Wo Gott der Herr nicht bei uns hält      Ps.124

194 Wo Gott zum Haus nicht gibt sein Gunst    Ps.127
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Nummer im ELKG Titel 
200 Mein Seel, o Herr, muß loben dich     Luk.1

202 Lobt Gott, ihr frommen Christen

203 O König Jesu Christe

204 Wach auf, wach auf, ‘s ist hohe Zeit

209 Herr, unser Gott, laß nicht zuschanden werden

211 Verzage nicht, du Häuflein klein

212 Christe, du Beistand deiner Kreuzgemeine

213 Fahre fort

215 Jesu, der du bist alleine

217 Herz und Herz vereint zusammen

219 O daß doch bald dein Feuer brennte

220 Eine Herde und ein Hirt

223 Zieh an die Macht, du Arm des Herrn

225 O Christenheit, sei hocherfreut

229 Man lobt dich in der Stille

253 Auf, Christenmensch, auf, auf zum Streit

255 Liebe, die du mich zum Bilde

265 Es glänzet der Christen inwendiges Leben

266 Hüter, wird die Nacht der Sünden

270 Allgenugsam Wesen

271 Gott rufet noch

272 Kommt, Kinder, laßt uns gehen

275 Betgemeinde, heilge dich

276 Geht hin, ihr gläubigen Gedanken

281 Wie’s Gott gefällt, so gfällt mirs auch

286 Ach Gott, wie manches Herzeleid

291 Ach traure nicht, du frommer Christ

296 Schwing dich auf zu deinem Gott

301 Ach Gott, verlaß mich nicht

302 Wie Gott mich führt so will ich gehn

303 Mein Leben ist ein Pilgrimstand

304 Es jammre wer nicht glaubt

305 Endlich bricht der heiße Tiegel

307 Wer kann der Treu vergessen

308 Ich wollt, daß ich daheime wär

317 O Jesu Christ, meins Lebens Licht

321 Machs mit mir, Gott, nach deiner Güt

322 O wie selig seid ihr doch, ihr Frommen

323 Herr, nun laß in Friede
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Nummer im ELKG Titel 
324 O Ewigkeit, du Donnerwort

325 O Ewigkeit, du Freudenwort

326 Ich bin ein Gast auf Erden

327 Ach wie flüchtig, ach wie nichtig

328 Die Herrlichkeit der Erden

330 Jesus, meine Zuversicht

334 Es geht daher des Tages Schein

342 Ich dank dir schon durch deinen Sohn

343 Das walt Gott Vater und Gott Sohn

344 Dank sei Gott in der Höhe

350 Mein erst Gefühl sei Preis und Dank

353 Christe, der du bist Tag und Licht

357 Der Tag hat sich geneiget

359 Mit meinem Gott geh ich zur Ruh

362 Die Sonn hat sich mit ihrem Glanz

364 Nun sich der Tag geendet hat

365 Der Tag ist hin

366 Der Abend kommt

373 Singen wir aus Herzensgrund

374 Gesegn uns, Herr, die Gaben dein

375 Lobet den Herrn und dankt ihm seine Gaben

376 Bescher uns, Herr, das täglich Brot

377 Lobt Gott in allen Landen

378 Ach Gott, die armen Kinderlein

379 Herr Gott, du Herrscher aller Welt

381 Die Ernt ist nun zu Ende

386 Das walte Gott, der helfen kann

387 Geht hin nach Gottes Willen

389 Gib Fried zu unsrer Zeit

391 Du Friedefürst, Herr Jesu Christ

392 Gott Lob, nun ist erschollen

393 Herr Gott, dich loben wir

394 Herr, höre, Herr, erhöre

400 Gott, heilger Schöpfer aller Stern

402 Nun kommt das neue Kirchenjahr

403 Nun sei uns willkommen, Herre Christ      Kanon

406 Zieh, Ehrenkönig, bei mir ein

410 Er ist die rechte Freudensonn

413 Laßt uns alle fröhlich sein
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Nummer im ELKG Titel 
414 O Jesulein süß, o Jesulein mild

415 Immanuel, der Herr ist hier

420 Weil Gott in tiefster Nacht erschienen

423 Was fürchtst du, Feind Herodes sehr

425 Da Jesus an dem Kreuze stund

426 Das Kreuz ist aufgerichtet

427 Sei  mir tausendmal gegrüßet

428 Das ist eine Segensstunde

431 Ach Jesu mein, wie große Pein

432 Eines wünsch ich mir vor allem andern

433 Der du, Herr Jesu, Ruh und Rast

444 O komm, du Geist der Wahrheit     Kanon

448 O Wunder groß: Marien Schoß

452 Der Herr bricht ein um Mitternacht

453 Litanei

456 Gleichwie mich mein Vater gesandt hat

457 Wir danken dir, Gott, für und für

458 Gott, du weißt, in was für Zeiten

459 Herr Zebaoth, dein heilig Wort

461 Gottes Wort bleibet in Ewigkeit     Kanon

479 Herr Christ, dein bin ich eigen

483 Ach Gott, gib du uns deine Gnad

484 O frommer und getreuer Gott

487 Voll Wunder, Herr, ist deine Erde

489 Herr, der du uns gestaltet

490 Gott ist unsre Zuversicht

493 Herr Gott, erhalt uns für und für

497 Der du zum Heil erschienen

498 Walte, walte nah und fern

500 König Jesu, streite, siege

501 Herr, wir stehen Hand in Hand

502 Zieht in Frieden eure Pfade

507 Wenn ich, o Schöpfer, deine Macht

509 Das ist ein köstlich Ding

511 Lobe den Herrn, meine Seele

512 Herr Gott, der du mein Vater bist

513 Wohlauf, mein Herz, zu Gott

516 Weise mir, Herr, deinen Weg          Kanon

518 Seele, was ermüdst du dich
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Nummer im ELKG Titel 
520 Großer Mittler, der zur Rechten

522 Dienet, dienet

523 So jemand spricht: Ich liebe Gott

524 So nimm denn meine Hände

525 Wir dienen, Herr, um keinen Lohn

528 Brich dem Hungrigen dein Brot

529 O Herr, mach mich zu einem Werkzeug 

531 Ich folge Jesus nach

532 Wie groß ist des Allmächtgen Güte

533 Stark ist meines Jesu Hand

535 Sein Kreuz und seinen Frieden

536 Holz auf Jesu Schulter

538 Es mag sein, daß alles fällt

540 Gott liebt diese Welt

541 Du bist der Schöpfer unsrer Welt

542 Herzlich tut mich verlangen

543 Wenn ich in Todesnöten bin

547 All Morgen ist ganz frisch       Kanon

548 Lobet den Herren, alle die ihn ehren     Kanon

551 Der Tag mit seinem Lichte

559 Herr Gott, gib uns das täglich Brot

560 O Gott, von dem wir alles haben
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